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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na vypracování projektu vyuţití organických odpadŧ včetně

ekonomického zhodnocení pro město Otrokovice. Práce se skládá ze dvou částí. Teoretic-

ká část se zabývá legislativou odpadového hospodářství, zpŧsoby nakládání s odpady, moţ-

nostmi kompostování biologického odpadu a představuje plán odpadového hospodářství

České republiky. Praktická část popisuje město Otrokovice, jeho odpadové hospodářství a

analyzuje mnoţství produkovaného odpadu. V závěru je vyhotoveno doporučení na zpraco-

vání bioodpadŧ technologií kompostování AG-Bag včetně kalkulace nákladŧ.

Klíčová slova: Zákon o odpadech, komunální odpad, kompostování, město Otrokovice,

plán odpadového hospodářství

ABSTRACT

This bachelor's thesis is focused on the development of the project regarding the use of or-

ganic waste, including economic assessment for the town of Otrokovice. The thesis consists

of two parts. The theoretical part deals with the waste management legislation, types of

waste handling, bio-waste composting options and presents a plan for waste management in

the Czech Republic. The practical part describes the town of Otrokovice, its waste ma-

nagement and analyzes the amount of waste produced. The conclusion of the thesis brings

recommendations for the bio-waste processing by the composting technology AG-Bag,

including cost calculation.

Keywords: The Waste Management Act, municipal waste, composting, the town of Otro-

kovice, the waste management plan
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ÚVOD

Ve své bakalářské práci se věnuji zpracování bioologických odpadŧ. Toto téma je v dnešní

době velmi diskutované. V současnosti si více neţ dříve uvědomujeme, ţe se ţivotní pro-

středí neustále zhoršuje, ale mnozí z nás jej ničí vědomě. Lidé přispívají ke zlepšení ţivotní-

ho prostředí zejména tříděním skla, papíru a PET lahví. Horší situace je u nebezpečného

odpadu. Aţ pětina obyvatel vhazuje do směsného odpadu baterie, léky a chemikálie, i kdyţ

ve městech a obcích jsou rozmístěny nádoby na jejich sběr. Sniţuje se i ochota lidí odnést

nefunkční elektrospotřebič na místo zpětného odběru.

Se stavem ŢP samozřejmě souvisí nejen produkce, ale i zpracování odpadŧ. Zpracování

odpadŧ je moţno provádět několika zpŧsoby. Zde se dostáváme do problému, který řeší

většina zemí. Některé varianty jsou více efektivní a produkty po zpracování odpadu je moţ-

no dále vyuţívat, ale tyto formy zpracování vyţadují vysoké počáteční investice, coţ řadu

firem zabývajících se zpracováním odpadŧ odrazuje. Protoţe jsme členy Evropské unie, jsou

zákony, vyhlášky i nařízení ovlivněny také pokyny z EU. Z tohoto dŧvodu se v teoretické

části zabývám novou legislativou odpadového hospodářství a s tím souvisejícími upravený-

mi základními pojmy. Jednu kapitolu věnuji také plánu odpadového hospodářství, protoţe

plánování v oblasti nakládání s odpady bylo podmínkou přijetí do EU. Pro třídění a zpraco-

vání odpadŧ je dŧleţité vědět, co do jednotlivého druhu odpadu patří. Proto jsem v první

části práce definovala komunální odpad a jeho sloţky. Vzhledem k tématu své bakalářské

práce jsem se zaměřila na bioodpad.

V praktické části představím město Otrokovice a jeho dlouhodobou historii. Samostatnou

kapitolu věnuji Technickým sluţbám Otrokovice s.r.o., které se v Otrokovicích zabývají

svozem a likvidací odpadŧ. Součástí práce je také charakteristika odpadového hospodářství

ve městě Otrokovice včetně ekonomických údajŧ, z nichţ nejdŧleţitější jsou výdaje spojené

s nakládáním s odpady.

Cílem mé práce bylo zpracování projektu na likvidaci bioodpadŧ systémem AG-BAG. Ne-

dílnou součástí projektu je i kalkulace nákladŧ, které jsou se zavedením tohoto zpŧsobu

likvidace biologických odpadŧ spojeny.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NOVÁ LEGISLATIVA ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ ČR

Do 31. 5. 2010 upravoval odpadové hospodářství zákon o odpadech č. 185/2001 Sb. Nove-

la zákona o odpadech (tzv. euronovela zákona o odpadech) č. 154/2010 Sb. tento zákon

mění.

Euronovela řeší dvě oblasti povinností vyplývajících České republice z jejího členství v EU.

Jedná se o následující povinnosti:

 Transpozice rámcové směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 98/2008/ES

ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých směrnic (transpozice je

předepsána do 12. prosince 2010) a

 Řešení několika řízení o porušení Smlouvy o zaloţení Evropských společenství ve-

dených Evropskou komisí proti ČR. [35]

Novela má umoţnit zlepšení celého systému odpadového hospodářství v ČR, které se zamě-

řuje na materiálové a surovinové úspory. Zlepšuje se také informovanost příslušných subjek-

tŧ odpadového hospodářství v rámci zavádění Integrovaných systémŧ nakládání s odpady

(ISNO) do jednotné sítě. Cílem je vytvořit síť na regionálních úrovních a propojit ji do celo-

státní sítě zařízení pro nakládání s odpady v rámci vybavenosti území ČR pro OH. Příslušný

zákon totiţ ukládá krajŧm povinnost sestavovat krajské plány odpadového hospodářství pro

vlastní území. [20]

25. 8. 2010 byly schváleny Rozšířené teze rozvoje odpadového hospodářství, které budou

slouţit jako podklad pro novou legislativu odpadového hospodářství ČR.

Zákon o odpadech by měly nahradit dvě normy. Jeden zákon bude tzv. čistě odpadový, kte-

rý by řešil pravidlo pro nakládání s odpadem, přes prevenci aţ po odstraňování a ukládání

na skládky. Druhá legislativní úprava převezme současnou část, která se týká sběru elektro-

spotřebičŧ, autovrakŧ, baterií a pravděpodobně v ní budou zahrnuty i obaly. To znamená,

ţe bude existovat legislativa odpadová a výrobková. Mezi nimi jsou totiţ značné rozdíly,

coţ zpŧsobuje v jednom zákoně problém. [20]

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13

1.1 Nové či upravené definice pojmů

Se změnou zákona o odpadech souvisí také některé nové či alespoň upravené definice

pojmŧ:

Nebezpečný odpad - odpad vykazující jednu nebo více nebezpečných vlastností uvedených v

příloze č. 2 zákona o odpadech č. 185/2001 Sb.

Opětovné pouţití - postupy, kterými jsou výrobky nebo jejich části, které nejsou odpadem,

znovu pouţity ke stejnému účelu, ke kterému byly pŧvodně určeny.

Příprava k opětovnému pouţití - zpŧsob vyuţití odpadŧ zahrnující čištění nebo opravu pou-

ţitých výrobkŧ nebo jejich částí a kontrolu provedenou osobou oprávněnou podle zvláštní-

ho právního předpisu spočívající v prověření, ţe pouţitý výrobek nebo jeho část, které byly

odpady, jsou po čištění nebo opravě schopné bez dalšího zpracování opětovného pouţití.

Prvotní pŧvodce odpadŧ - kaţdý, při jehoţ činnosti vzniká odpad.

Skládka - zařízení zřízené v souladu se zvláštním právním předpisem a provozované ve

třech na sebe bezprostředně navazujících fázích provozu, včetně zařízení provozovaného

pŧvodcem odpadŧ za účelem odstraňování vlastních odpadŧ a zařízení určeného pro skla-

dování odpadŧ s výjimkou skladování odpadŧ (přechodným soustřeďováním odpadŧ v zaří-

zení k tomu určeném po dobu nejvýše 3 let před jejich vyuţitím nebo 1 roku před jejich od-

straněním).

První fáze provozu skládky - provozování zařízení (zřízeném v souladu se zákonem č.

183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších

předpisŧ) k odstraňování odpadŧ jejich ukládáním na nebo pod úrovní terénu.

Druhá fáze provozu skládky - provozování zařízení (zřízeném v souladu se zákonem č.

183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších

předpisŧ) k případnému vyuţívání odpadŧ při uzavírání a rekultivaci skládky.

Třetí fáze provozu skládky - provozování zařízení (zřízeném v souladu se zákonem č.


[…]


Bílé sklo GL 70

Zelené sklo GL 71

Hnědé sklo GL 72

Ocel FE 40

Hliník ALU 41

Dřevo FOR 50

Polyethylentereftalát PET 1

Polypropylén PP 5

Polystyrén PS 6

Polyetylén (rozvětvený) LDPE 4

Polyetylén (lineární) HDPE 2

Kombinovaný obal C/ obal je vyroben z více materiálů a

ten za lomítkem převládá

Nápojový karton C/PAP 81 a 84 kombinovaný obal, kde

převládá papír

PŘÍLOHA P II: OBSAH IDENTIFIKAČNÍHO LISTU

NEBEZPEČNÉHO ODPADU [16]

1. Název odpadu (podle Katalogu odpa-

dů):

2. Kód odpadu (podle Katalogu odpa-

dů):

3. Kód podle ADR nebo COTIF:

4. Původce odpadu nebo oprávněná

osoba

Firma (název):

Ulice:

Místo a PSČ:

IČO:

Osoba oprávněná jednat jménem pŧvodce odpadu nebo oprávně-

né osoby:

Telefon/Fax:

5. Fyzikální a chemické vlastnosti od-

padu:

6. Nebezpečné vlastnosti odpa-

du:

7. Bezpečnostní opatření při manipulaci, skladování a přepravě odpadu

7.1 Technická opatření:

7.2 Doporučené osobní ochranné pracovní prostředky

- dýchací orgány:

- oči:

- ruce:

- ostatní části těla:

7.3 Protipoţární vybavení:

8. Opatření při nehodách, haváriích a po-

ţárech:

8.1 Lokalizace:

8.2 První pomoc:

8.3 Další pokyny:

8.4 Telefonické spojení:

Hasiči:

Zdravotní sluţba:

Policie:

9. Ostatní důleţité údaje:

10. Za správnost údajů uvedených v identifikačním listu odpovídá:

Firma (název):

Ulice:

Místo:

PSČ:

IČO:

Osoba oprávněná jednat jménem fir-

my:

Telefon/Fax:

Datum vyhotovení Podpis a razítko

PŘÍLOHA P III: MAPA SBĚRNÝCH DVORŮ VE MĚSTĚ

OTROKOVICE [43]

PŘÍLOHA P IV: MNOŢSTVÍ ODPADU VYVEZENÉHO Z MĚSTA

OTROKOVICE V LETECH 2003 – 2009 [Vlastní zpracování]

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Mnoţství odpadu vyvezeného z města Otrokovice (v tunách)

Ostatní odpad 578 797 2338 2809 3003 3166 3084

Nebezpečný odpad 36 35 42 20 20 13 14

Vyuţitelný odpad 456 473 577 939 939 1074 1070

Kompostovatelný odpad 837 832 840 852 972 812 864

SKO 4547 4414 2719 2736 2790 2808 2690

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

PŘÍLOHA P V: ORGANIZAČNÍ STRUKTURA TECHNICKÝCH

SLUŢEB OTROKOVICE S.R.O. [Vlastní zpracování]

Počet pracovníkŧ:

Střediska: přepočtený / fyzický

Rada města

Otrokovice

Jednatelé

Ředitel

Dozorčí rada

Řízení, ekonomika, správa 13,2 / 14,0

Svoz komunálního odpadu

Nakládání s odpady

Místní komunikace

Čistění města

Veřejné osvětlení

Veřejná zeleň, zahradnictví

Hřbitov

Dílny, mycí box

Trţiště

9,3 / 9,0 – 10,0

6,9 / 14,0 – 17,0

7,3 / 7,9

19,5 / 17,0 – 24,0

3,0 / 3,0

24,5 / 21,0 – 29,0

1,2 / 1,0 – 2,0

5,0 / 5,0

0,4 / 1,0

PŘÍLOHA P VI: PROPAGAČNÍ LETÁK [Vlastní zpracování]

PROČ TŘÍDIT BIOODPAD?

Kaţdý občan vyprodukuje za rok cca 250 kg odpadu. Z tohoto odpadu uţ třídíme plasty,

papír, sklo, ale v domácnostech vzniká také velké mnoţství bioodpadu. Aţ 1,2 mil. tun od-

padu vyvezeného na skládku mŧţeme vyuţít pro výrobu kompostu. Skládkováním ztrácíme

cenné suroviny, které po zkompostování pomáhají zlepšit kvalitu pŧdy.

JAK TŘÍDIT BIOODPAD?

Do jednotlivých stanovišť sběrných nádob byla přidána speciální

nádoba (compostainer) na tříděný bioodpad. Do této nádoby

patří pouze kuchyňský bioodpad uloţený ve speciálních taškách.

5 kusŧ těchto tašek si mŧţete zdarma vyzvednout ve sběrném

dvoře v blízkosti Vašeho bydliště. Ostatní bioodpad bude uklá-

dán do uzavíratelných kontejnerŧ ve sběrném dvoře.

CO KAM UKLÁDAT?

SPECIÁLNÍ TAŠKA:

odpady při zpracování ovoce, zeleniny a zeměděl-

ských produktů

SBĚRNÝ DVŮR:

seno, tráva, listí, zbytky ze zahrad, odpadní sta-

vební dřevo, kůra, palety, odřezky křovin a stromů

KDY BUDE PROVÁDĚN VÝVOZ?

Sběrné nádoby budou celoročně vyváţeny 1x týdně.

VKK ve sběrných dvorech budou vyváţeny dle potřeb.

PŘÍLOHA P VII: ČÁST VYBAVENÍ POTŘEBNÉHO PRO KOMPOSTOVÁNÍ

SYSTÉMEM AG – BAG

Kompostovací stroj KS 1.2 [28]

Monitorovací zařízení

(vpichové sondy) [29]

Vzduchovací řídící zařízení [30]

Vzduchovací hadice [30]