UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

**Posudek vedoucího bakalářské práce**

Jméno studenta:
Jana Pavelcová

Vedoucí BP:
prof. Dušan Smolík

Ak. rok:
2010/11

Téma BP:

Vypracování projektu využití organických odpadů včetně ekonomického zhodnocení pro město Otrokovice

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 8
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>48</b>

**Hodnocení jednotlivých kritérií:**

0 bodů nesplněno
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
9 – 10 bodů splněno nadstandardně

### Připomínky k práci:

- 1) Téma bakalářské práce považuji za zcela originální a svou tematikou odpovídající studijnímu oboru autorky.
- 2) Cíle práce byly splněny ve stanoveném rozsahu, tedy beze zbytku.
- 3) Teoretická část práce je zpracována odpovídajícím způsobem a plně prokazuje potřebné autorčiny znalosti v řešené problematice. Je zde tak vytvořeno vhodné propojení s následující analytickou částí. K oběma těmto statím nemám připomínek.
- 4) Praktická část práce podává přehled o konkrétní firmě (Technické služby Otrokovice) a o tamních problémech v oblasti nakládání s komunálními odpady, především se zaměřením na problematiku organických odpadů. Autorka zpracovala zajímavý projekt založený na realizaci metody AG BAG, včetně studie proveditelnosti a ekonomického zhodnocení. Lze konstatovat, že projekt je zpracován na velmi dobré úrovni, nelze mu v zásadě nic vytknout a je plně realizovatelný v praxi.
- Závěrem lze konstatovat, že bakalářská práce Jany Pavelcové po všech stránkách plně odpovídá směrnicí rektora UTB Zlín. Je doplněna o řadu tabulek, grafů, obrázků a dalších příloh. Po jazykové i formální stránce je bez závad

S ohledem na výše uvedené hodnocení doporučuji bez výhrad tuto bakalářskou práci předložit k obhajobě.

### Otázky k obhajobě:

- 1) Jakým způsobem budou občanům Otrokovic dodávány biodegradibilní tašky, a jak bude provedena informovanost veřejnosti o tomto záměru tamních Tech. služeb
- 2) Kromě metody AG BAG lze organický odpad zpracovat i jiným způsobem (klasickým kompostováním). Město má v provozu svou kompostárnu, jak tedy přijme Vámi navrženou metodu, (mám zde na mysli jistá rizika, která s realizací metody AG BAG mohou vzniknout). Počítáte s nimi?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 19. srpna 2001

2011